函 観 誘

 令和６年（2024 年）２月２６日

 報道機関各位

観光部観光誘致課長

「ひろはこ春の観光キャンペーン」に係る報道について（依頼）

 このことについて，ひろはこ連携推進実行委員会は，弘前市および函館市へ

の相互誘客や周遊観光の促進等を図るため，昨年に引き続き「初音ミク」派生

キャラクターの「桜ミク」と連携した観光キャンペーンを両市で展開いたしま

すので，取材報道方よろしくお願いいたします。

函館市観光部観光誘致課 ２１－３４９９

                令和６年２月２６日

報 道 関 係 者 各 位

ひろはこ連携推進実行委員会

当委員会は、弘前市及び函館市への相互誘客や周遊観光の促進、観光消費額増加を図

るため、初音ミク派生キャラクターの「桜ミク」と連携した「ひろはこ春の観光キャン

ペーン」を両市で展開します。

つきましては、下記のとおり、当キャンペーンオリジナルの描き下ろし「桜ミク」イ

ラストと事業内容について公開いたしますので、取材及び報道方について特段のご配慮

を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．オリジナル描き下ろし「桜ミク」イラストについて

メインビジュアル（弘前城天守、箱館奉行所） 左：弘前、右：函館

「ひろはこ春の観光キャンペーン」について

～２月２６日（月）午後３時 情報解禁～

弘前ビジュアル（藤田記念庭園和館）   弘前ビジュアル（関山のトンネル）

函館ビジュアル（五稜郭公園）     函館ビジュアル（函館公園の夜桜）

弘前デフォルメ          函館デフォルメ

（鳩笛、ボート、岩木山）  （五稜郭跡、ソフトクリーム、こどものくに）

※イラストデータのご請求については下記の事務局までお知らせください。

※主にメインビジュアルはコラボポスターに、各市ビジュアルとデフォルメキャラ

クターはＡＲやフォトスポットパネルで使用されます。

 ※ビジュアルを掲載の場合は次の著作権表記をお願いします。 ⓒ ＣＦＭ

２．事業内容について

(1)桜ミクコラボポスター製作と観光施設等への掲出

(2)桜ミクフォトスポットパネルの製作と観光施設への設置

(3)春の観光キャンペーンテーマソング・ＭＶ制作と観光施設等での放送

(4)桜ミク（初音ミク）音声での歓迎アナウンス制作と観光施設での放送

(5)ＡＲ「桜ミク」キャラクターとの写真撮影とＳＮＳ投稿キャンペーンの実施

(6)両市内回遊施策「桜ミクパズルコレクション」開催

※各事業詳細については、改めて３月下旬にプレスリリースさせていただく他、

下記のコラボ特設ページで随時、発表いたします。

■「桜ミク×ひろはこ」コラボ特設ページ︓
https://www.hirosaki-kanko.or.jp/edit.html?id=hirohako

 ＜「桜ミク」とは＞

春をイメージした装いで桜とさくらんぼをモチーフにした季節感あふれるデザインの初音

ミクが「桜ミク」です。

＜「初音ミク」とは＞ https://piapro.net

クリプトン・フューチャー・メディア株式会社が開発した、歌詞とメロディーを入力して

誰でも歌を歌わせることができる「ソフトウェア」です。大勢のクリエイターが「初音ミ

ク」で音楽を作り、インターネット上に投稿したことで一躍ムーブメントとなりました。「キ

ャラクター」としても注目を集め、今ではバーチャル・シンガーとしてグッズ展開やライ

ブを行うなど多方面で活躍するようになり、人気は世界に拡がっています。

【ひろはこ連携推進事業のお問い合わせ先】

（事務局）公益社団法人弘前観光コンベンション協会 事務局長 白戸大吾

TEL：０１７２－３５－３１３１ E-mail：htcb03@jomon.ne.jp

【弘前市に関するお問い合わせ先】

 弘前市観光部国際広域観光課 鳴海、花田 TEL：０１７２－４０－７０１７

【函館市に関するお問い合わせ先】

 函館市観光部観光誘致課 神原、鶴喰、村上 TEL：０１３８－２１－３４９９